CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Req: 16/2024 APÉÓVADO
REQUERIMENTO Sala das Sessões% [031325

%%

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal de Campo
Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A

AQUISIÇÃO IE UMA MAQUINA RETROESCAVADEIRA PARA A REGIONAL
DA FERRARIA, neste município.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste requerimento expressar a necessidade premente de
disponibilização de uma máquina retroescavadeira para o distrito da Ferraria, em
especial para o bairro Cercadinho. Esta solicitação se fundamenta em diversos pontos
que destacam a importância e a urgência dessa aquisição para a comunidade local.

Melhoria da Infraestrutura: O bairro Cercadinho, assim como outros locais do distrito
da Ferraria, carece de uma infraestrutura adequada para garantir o acesso viário

seguro e eficiente. A presença de uma máquina retroescavadeira seria vital para
realizar trabalhos de escavação e nivelamento de vias, facilitando o deslocamento dos
moradores e o acesso de serviços essenciais, como transporte público, ambulâncias e
coleta de resíduos.

Resposta a Emergências: Em situações de emergência, como inundações ou
deslizamentos de terra, a presença de uma máquina retroescavadeira é crucial para

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ A! ” /!7II)ÍZLI
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 3a ()
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1

H

: '”" K .
bull-l

'

.

-.

.

-

lA ..;l. '...
.E

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

auxiliar nos trabalhos de resgate e recuperação. A rápida intervenção desses
equipamentos pode salvar vidas e minimizar danos materiais, demonstrando o

compromissoda administração pública com a segurança e o bem-estar dos cidadãos.

Eficiência na Manutenção de Estradas e Ruas: A retroescavadeira possibilitará a

manutenção regular das estradas e ruas do bairro Cercadinho, contribuindo para a

segurança dos motoristas e pedestres. Com a capacidade de realizar reparos e
nivelamentos de forma ágil e eficiente, será possível evitar acidentes e garantir a
durabilidade da infraestrutura viária local.

Diante do exposto, solicito encarecidamente o apoio dos demais vereadores e
das autoridades competentes para que este requerimento seja avaliado com a devida

atenção e prioridade.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 22 de Fevereiro de 2024.

MUNIClPíO DE CAMPO LARGO
. ,_ Assinado ' italmente or.

- _ jGAO APAREC O DE PRF—5 A
' .! 859.ã92_56ª!-72

2210232024 14:10:15
Ann-.mu- :.; r.. nº;-nqndn :: —- umª:-== ulgA-l miriª.
Bus:!

Dr. João Freita-UB
Vereador

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br